7:=rbtí -\lltiËr
secnerffioens cos

20 TERMO ADITIVO AO CONTRATO NO 048/2019
ATA DE REGTSTRO DE PREçOS N.011/2019
PRocEsso LtctrATóRto No 1zil2o,tg
PREGÃ. ELETRÔNtco No 060/2018 . ,p ,-.;, e.-)

20 TERMO ADITIVO Ao CONTRATO NO 048/2019,
CONTRATAçÃO DE ETIPRESA ESPECIALIZADA PARA A

AÇAO DE SERVIçOS DE LTMPEZA,
AçÃO E DESINFECçÃO HOSPITALAR,
À oBTENçÀo DE ADEoUADAS coNDIçÓEs

ALUBRIDADE E HIGIENE EM DEPENDÊNCIAS
O-HOSPITALARES, COM A DISPONIBTLIZACÃO
MÃo-oE-oBRA oullrrrclol, pRoouios
NTES DoMISSANITÁRIos, MATERIAIS E

EQUIPAMENTOS, NAS UNIDADES DA SECRETARIA DE
SAÚDE Do MUNICÍPIo Do PAULISTA, QUE ENTRE sI,
CELEBRAM O MUNICÍPIO DO PAULISTA E A EMPRESA
RM TERCEIRIZAçÃO E GESTÃO DE RECURSOS
HUMANOS EIRELI, NOS TERMOS QUE SEGUEM:

O MUNICíP|O DO PAULISTA, pessoa jurídica de direito público interno, com sede na Praça Agamenon
Magalhães, s/no, CenÍo, Paulista/PE, inscrito no CNPJ/MF, sob o no 10.408.839/0001-j 7, por meio do Fundo
Municipal de Saúde, instituÍdo sob o CNPJ n" 09.251.115/0001-23, com sede à Av. Geraldo Pinho Alves.
222, Mxanguape l, CEP: 53441-600, neste eto repÍesentada, nos termos do Decreto Municipal no 2Ot2O'17 ,

pela Secretária de Saúde nomeada através da Portaria no 00412017, Sra. Fabiana Damo Bernart, brasileira,
divorclada, odontóloga, inscrita no CRO-PE sob o no PE-CO-g160, portadora Cédula de ldentidade no
7 .032.504 SDS/PE inscrito no CPF/MF sob o no 059.682.224-33, residente e domiciliada na cidade de
Recife/PE, doÍavante denominado simolesmente CONTRATANTE, e, do outro lado a emoresa: Rl/l
TERCEIRTZAçÃO E GESTÃO DE RECURSOS HUMANOS - EtRELt, pessoa jurÍdica de direito privado,
inscrita no CNPJ/MF sob o no 05.465.22210001-01, com sede na Rua Alfredo de Carvalhô, n" 56, Espinheiro,
CEP: 52.02'1-040, Recife/PE, neste ato representada pelo sócio administrador, Sr. Romoro Jatobá
Cavafcanti Filho, brasileiro, solteiro, empresário, portador da Cédula de ldentidade n" 2.179.118 SOS/PE,
inscrito no CPF/MF sob o n' 449 522.014-49, residente e domiciliado na Rua Nossa Senhor ade Pomoéia,
65, apto 401, Encruzilhada, Recife- PE, CEP: 52.041-160. doravante denominado CONTRATADA. CelebÍam
o presente Segundo Ìermo Aditivo ao Contrato n' 048/2019, referente à Contratação de Empresa
Especializada para a Prestação de Serviços de Limpeza, Conservaçáo e Desinfecção Hospitalar, Visando a
Obtenção de Adequadas CondiçÕes de Salubridade e Higiene em Dependéncias Médico-Hospitalares, com
a Disponibilização de Mâo-De-Obra OualiÍìcada, Produtos Saneantes Domissanltários, Materiais e
Equipamentos, nas Unidades de da SecÍetaÍia de Saúde do MunicÍpio do Paulista, por solicitação da
Secretaria de Saúde do MunicÍpio de Paulista, regido pelas normas constantes na Lei no 8,666/1993 e suas
posterioÍes alterações, mediante as seguintes cláusulas e condiçÕes:

CLÁUSULA PRIMEIRA - Considerando a nomeaçáo através da PortaÍia no 195/2019, datada de í6/0812Oí9
- Secretaria ds Saúde, flca designada como Gestora do referido contrato, a Servidora SÉ. Crlstiane Souza
de Andrade, MatrÍcula: 37.766, portadora da Cédula de ldentidade n'7.079.222, inscrita no CPF sob o n"
008.187.184-80, lotada na Superintendência de Gestáo do Trabalho e Educação Permanente da SecretaÍia
de Saúde, com Fundamento dos Arts.67 52 o 73, da Lel no 8.666/93.

CLÁUSULA SEGUNDA - Considerando os motivos expostos no OfÍcio no 329t2020 - SAÉ/GAB/SMS, da
Secretaria de Saúde do Município do Paulista, que solicita e justifica a elaboração do presente Termo Aditivo
de Renovação de Prazo de Vigència ao Contrato no 048/2019, reÍerente à ContÍateção de Empresa
Especializada para a Prestação de Serviços de Limpeza, Conservação e Desinfecção Hospitalar, Visando a
Obtenção de Adequadas CondiçÕes de Salubridade e Higiene em Dependências Médico-Hospitalares, com
a Disponibilização de Mâo-De-Obra Qualificada, Produtos Saneante Dom issanitários, Materiais e
Equipamentos, nas Unidades de da Secretaria de Saúde do MunrcÍpio do Paulista, fÌca renovado o referido
instrumento contratual pelo período de 12 (doze) meses, contados a paÍtir de 31 de maio de 2020 a 30 de
maio de 202ì, correspondente ao valor total de R$ 3.536.085,36 (três milhÕes, quinhentos e trinta e
mil, oitsnta ê cinco reais e trinta e seis centavos) tendo como fundamento as suas
décima sétima do instrumento contratual

PARÁGRAFo ÚNICO - Através da Cl no 083/2020, da Superintendência da Gestão do T
justiça-se a pÍesente renovação em virtude da importância e entendendo a necessidade

Praça Agamenon Magalhães, s/n Centro-Paulista - PE CEP 53.40'l-441
Fone 3433-3636 E - mail: paulista@paulista. pe.oov. br CNPJ 10 408.839/000'1-'1

'iEfEIÍUI^
DOla

rqults?q
SECRETARIA DE ASSUNTOS JURÍDICOS

saúde necessitam dos profissionais de limpeza para manutenção e higienização dos espaços que garante a
salubridade das salas e atendimento de qualidade, sendo essencial para continuidade do mesmo

CLÁUSULA TERCEIRA - conforme Ofício no 32912020 - SAF/GAB/SMS, fica assegurado o direito de
reequilÍbrio/reajuste, após análise/aprovação da Secretaria de Assuntos JurÍdicos, mediante emissão de
parecer, e da aprovaçào da Secretaria de Controladoria, Planejamento e Gestão

CLÁUSULA QUARTA - As despesas decoÍrentes do Termo Aditivo ocorrerão à conta da seguinte dotaçâo
orçamentária:

Fundo Municipel de Saúde/Secretaria de Saúde do Município do Paulista

Nota de Empenho n" 2020-666
Atividade: 4511 - Desenvolvimento e Qualifìcação da Rede Especializada Própria de Saüde

Elemento: 3390.37 - Locação de lilão - de - Obra

Fonte: 12'140000 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal

Vator Estimativo Enpenhado: Rg 413.994,98 (quatrccentos e treze nil, novocentos e noventa o quatrc reais e noventa e oito

cenÊvos)

Nota de Empenho n" 2020-667
Atividade: 4503 - Manutenção e Qualillcação da Rede Bâsica dê Saüde

Elemento: 3390 37 - Locação de lvâo - de - obra
Fonte: 12'140000 - TransfeÍências Fundo a Fundo de Recursos do SUS Drovenienles do Governo Federal

Valot Estìmativo Empenhado: R$ 919.948,68 (novecenlos e dezenove mil, novecenlos e quarcnta e olÍo /eais g sessenls e oih
centavos)

Nota de EmDenho n" 2020-668
Atividade: 8502 - Gestão Administratrva das Ações do Fundo lvunicipal de Saúde

Elemento: 3390.37 - Locação de |\,4ão - de-Obra
Fonte: '121 10000 - Receitas de lmpostos e de Transferências de lmpostos - Saúde.

Valor Estìnalivo Enpenhado: R$ 13.735, (treze nil, setecentos e tinta e cinco rcais)

PARÁGRAFO ÚHtCO - Em decoÍrência da vigência dos créditos orçamentários, o CONTMTANTE obriga-
se a emitir o empenho suplementar no Exercício de 2021

CLÁUSULA QUINTA - Integra e complementa o presente instrumento cqm todos os seus informês ê
despachos o OÍício no 32912020 - SAF/GAB/SMS, que solicita o TeÍmo Aditivo de Renovação de PÍazo
de Vigência pelo peÍÍodo de 12 (doze) meses, do referido contrato, firmado com a sua respectlva
justifìcativa, devidamente emitido pela Secretária de Saúde do l\4unicípio do Paulista, Sra. Fabiana Damo
Bernart, para produzir os regulares efettos legais, independente do traslado.

CLÁUSULA SEXTA - Permanecem inalteradas, produzindo todos os eÍeitos legais, todas as demais
cláusutas e condiçÕes do Contrato n'048/2019, de 26 de abril de 2019, naquilo em que não conflitarem com
o pÍesente termo aditivo

sr rLrr I rvro9ar res-,
E - mail: oaulista@oaulista. oe.qov. br CNPJ '10.408 839/0001-17

E por estarem assim, justas e acordadas, o presente instrumento em 04 (quatro) vias de igual teor e

forma para um só efeito jurÍdico e legal, na
subscrevem.

rça de 02 (duas) testemunhas que, ao final, também o

Fabiana Damo
Secretária de Saúde

Gontratante

Testemunhas:

2. CPF/MF: oíA. f S (r. tiz tZ - 'r 5Oc€)
^ez.ngA

Praça Agamenorl Magalhães, s/n Centro-Paulista - PE CEP 53.401-441.
Fone 3433-3636 E - mail: paulista@paulista.pe.qov.br CNPJ 10.408.839/0001-17

rone eqbs.gógO E - mail: pA.sljgle@.pê-sjisla-pe.gov.br CNPJ 10.408.839/0001-17

,.1

EXTRATO DO 2" TERMO ADITIVO AO CONTRATO O4E/20I9

2' TERMO ADITIVO
N" CONTRATO: 04t/20 | 9

PROCESSO LICITATÓRIO NO: I27120 I 8

MODALIDADE: Pregão Eletrônico n" 0ó0/201t
PORTARIA DA CPL: Poíaria n" 2931201 8, do dia 02 de julho de 201t
FUNDAMENTACÃO leCll-: Art. 57 da Lei 8.666 de 2l dejunho de 1993, e suas alterações posterrores

CONTRATADA: RM TERCEIRIZAçÃO LTDA . EPP,

CNPJ/MF: 05.465.2221000 | -0 |

OBJETO: Termo Aditivo de Renovação de Prazo de Vigência ao Contrâto n'048/2019, referente à Contratação

de Empresa Especia lizada pan a Prestação de Serviços de Limpeza, Conservação e Desinfecção Hospitalar, Visando

a ObÌenção de Adequadas Condições de Salubridade e Higiene em Dependências Médico'Hospitalares, com a

Dispon ibilização de Mão-De-Obra Qualificada, Produtos Saneante Dom issan itários, Materiais e Equipamentos, nas

Unidades de da Secretaria de Saúde do Municipio do Paulista, fica renovado o referido instrumento contrarual pelo

periodo de 12 (doze) meses, contados a partir de 3t de maio de 2020 a 30 de maio de 2021. conespondente ao valor

iotal de R$ 3.536.0E5,36 (três nilhões, quinhentos e trinta € seis mil, oitenlâ e cinco reais e trints e seis centavos)

tendo como fundamento as suas cláusulas quinta e décima sétima do instrumento contratual.

pARÁC RÀFO úNtCO - Através da CI n" 083/2020. da Superintendência da Gestão do Trabalho e Educação, justiça-

se a presente renovação em virtude da importância e enlendendo a necessidade dos serviços de saúde necessitam dos

prolissionais de limpeza para manutenção e higienização dos espaços que garante a salubridade das salas e atendimento

de qualidade, sendo essencial para continuidade do mesmo.

CLÁUSULA TERCEIRA - Conforme OíIcio no 32912020 - SAF/GAB/SMS, fica assegurado o direito de

reequ ilíbrio/reaju ste, após aná lise/aprovação da SecretaÍia de Assuntos JurÍdicos, mediantc emissão de parecer, e da

aprovação da Secretaria de Controladoria, Planejamento e Gestão.

NOTA(S) DE EMPENHO: 2020-666;2020-667 e 2020-668

VALOR TOTAL ESTIMATTVO EMPENHADO: R$ L347.ó78,ó6 (um milhão trezentos e quarenta e sete

seiscentos e setenta e oito reais e sessenta e seis centavos)
pARÁcRAFO úNICO - Em deconência da vigência dos créditos orçamentários, o CONTRÂTANTE obriga-se a

emitir o empenho suplementar no Exercício de 2021.

ATMDADE(S): 451 I - Desenvolvimento e Qualificação da Rede Especializada Própria de saúde; : 4503

Manutenção e Qualificação da Rede Básica de Saúde e t502 - Gestão Administrativa das Ações do Fundo Municipal

de saúd;/ ELEMENTo(S): / FoNTE(S): 12140000 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS

Droyenientes do Governo Federal e 12110000 Receitas de lmpostos e de Transferências de Impostos- Saúde

PRAZO: Vigência contados a partir de 3 I de maio de 2020 a 30 de maio de 2021 .

Paulista,/PE, l6 de março de 2020.

FABIANÁ DAMO BERNART
Secretária de Saúde

PUBLICAÇÃO NO DIÁRIO OFICIAL

o.o.v.a.p n : LO 0 6 @-_:ï_-
-:

-.

D.o. E. P E (c E PE) :

t-\

-.\

Fr;ndo de Saúde da Cidade do Paulista - CNPJ: 09.251 .11510001-23
;jundo de Saúde da Cidade do Paulista

.; ú'... Departamento de Contabilidade t '

Nota de Empenho No 666

Data: 20t02t2020 Anexo: 0 Valor: 413.994,98.

' Órgão: 18 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE
Unid.Orç. 18.201 FUNDO MUNI.CIPAL DE.SAUDE

Unid.Gestora 18.201 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
Programa: '10 302 2904

No da Fichat 416
ApERFETÇOÀUrUrO DA ATENÇÃO ESPECIALIZADA EM SAUDE

Modalidade: 1-Estimativo
proj/Ativ/op.Esp:-4511 DESENVOLVTMENTO E QUALIFICAçÃO DA REDE ESPECiALIZADA PRÓPRIA DE

Elem. Despesa 3390.37 Locação dd Mão-de-Obra
SubElem. Orç: 0099 SEM APLICAçÃO
Fonte de Rec,: 12140000 Transferências Fundo a Fundo de Rècursos do SUS provenientes do Governo Feder

SubElem. Emp.: 999 SEM SUBELEMENTO

Fonte de Recurso (TCE) 37-Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Goveino Federal- Bloco

Aditivo No

Mod. da Licitação
O-Sem Licitação

No Contrato Data Homologação ..

Data Final

Favoãc.:
CPF/CNPJ:

34643 R M TERCEIRI
05.465.222t0001-0.1

E GEST, DE RECURSOS HUMANOS EIRELI
Insc. Mun: 370259-6 lhsc. Estadual: 59897104

Fax:

ldent.:

Endereco: RUAALFREDO DE CARVALHO, 56
Bairro: ESPINHEIRO

.. iep: sz.o21-o4o
Cód.Banco:341 Agência:

Fone: 81g241UUU"Jn"o"'
RECIFE

0814 - C/C: 15929 -9

Unid. Quantidade- Valor.Unit. Valor otal

CONTRATAÇÃO P.J. P/PRESTAÇÃO SERVIçOS DE
LTMPEZA/CONSEnVAçÃO HOSPITALAR VISANDO OrreUçÃO
DE ADEQUADAS CONDIÇOES DE SÂLI.IBRIDADE/HIGIENE EM
oeppNoÊucns MEDICo-HospITALARES, ctt
DISPONIBILIZEçÃO VÃO-OE.OARA QUêLIFICADA, PROD. \

SANEANTES. DOMISSANITARIOS MATEzuAIS E

EQUIPAMENTOS, P/ATENDER DEMANDA SEC. SAUDE, PROC.
l27l18, PRG. 060/l8, ARP 0l l/19,, CONT. 048119; C/VIG. 3l/05/20 A
301051202t.

vALoR REF. r v05t2o2o Ã ltnztzozo, coNF. c.t. 083/2020 suÉ.
cesrÃo Do TRABALHÔ E EDUCAÇÃo Nn snÚoe - scrEs

&tuu.s
oeSaY9?

ooPÁuusn
,76

www.publicsoÍt com,br - Publicsoft Contabilidade - versáo 2020 16 1 0 -(83)3022-0800

.t

Fundo de Saúde da Cidade do Paulista - CNPJ: 09.251 .1',510001'23
Fundo de Saúde da Cidade do Paulista

Departamento de Contabilidade

Nota de Empenho No 667

Data: 20t0212020 Anexo: 0 Valor: 919.948,68

Órgão; 18

Unid.Orç. 18.201
Unid.Gestora: 18.201

No da Ficha: 367

Proj/Ativ/Op. Esp: 4503

SECRETARIA MUNICIPAL DE'SAÚDE
FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

Programa: 10 301 2900 coNSoLrDAçÃO E AMPLIAçÃO On ATENçÃO BÁSICA
' Modalidade: 1-Estimativo

MANUTENçÁO e OUnllFICAçÃoDA REDE BASICA DE SAUDE

Elem. Despesa 3390.37 Locaçáo de Máo-de-Obra \
SubElem. Orç: 0099 SEM APLICAçÃO
Fonte de Rec.: 12140000 Transferéncias Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Feder

SubElem. Emp.: 999. SEM SUBELEMENTO

Fonte de Recurso (TCE) 37-Transferências Fundo a Furido de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal- Bloco

Mod. da Licitação
0-Sem Licitação

Aditivo No

No Contrató mologaçáo

óata Final

05.465.22210001.01

Endereco: RUAALFREDO DE CARVALHO, 56

lnsc. Mun: 370259-6

- Cidade:
Fone: 81 32418555

lnsc. Estadual: 59897104

Fax:

R M TERCEIR

Bairro: ESPINHEIRO
CEP: 52.021-040

E GEST DE RECURSOS HUMANOS EIRELI

RECIFE

Aq.

Cód.Banco:341 0814- 15929 -9,
'Unid. Quantidade Valor Unit. Valor Total

CONTRATAÇÃO P.J. P/PRES

LIMPEZA/CONSERVAÇÃO HOSPIT
DÉ ADEQUADAS CONDIçÕES DE
DEPENDËNCIAS MEDICO.
DISPONIBILIZAçAO' MÃO-DE-OBRA QUALIFICADA, PROD.

SANEANTES, DOMISSANITARIOS . MATERIAIS E

EQUTPAMENTOS, P/ATENDEp psvafDA sFC:
_S_+^uqP: 1199

127ilï. PRG. 060/18, ARP 011/.19, CONT. 048/19, CA/IG. 3l/05/2020

^3010512021.
, '

, üalon REF. 3t105/2020
^3rtt2/2020,

coNF: c.l. 083/2020 suP.
GESTÃO DO TRABALHO E Ão NA SAUDE - SGT

SubAçóes

Saldo Ant. Orç. 1.016.391,36 Saldo Atual 96.442.68

EDMUNDO MARQUES RAMOS

Agente Orçamentário

Pessoa Atesto Liquidação:

Dt Atesto Dt Previsão Pagamento

www publÌcsoft com br - Publicsoft Contábilidade - versáo 2o2o 16 2.0 '(93)3022-0800

'Fundo de Saúde da Gidade'do Paulistà
Fundo de'Saúde da Cidade do Paulista
.Departamento de Contabilidade

- GNPJ: 09.25í.1 1 5t000í-23

Nota de,Empenho No,.668

20t0212020 Anexo: 0 Valor: i3.zgs,ooData:

Órgáo: 18

Unid.Orç. 18.201
Unid.Gestora'. 18.201

No da Ficha: 1679

Proj/Ativ/Op. Esp: 8502

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE
FUNDO4UUNICIPAL DE SAÚDE
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

programa: 10 122 3OO8 APRTMORAMENTO DA GESTÃO SUS E DO CONTROLE SOCIAL

Modalidade: 1-Estimativo
6ESTÃO nònl1tutSrnATtVA DAS AçóES DO FUNDO.MUNICIPAL DE SAÚDE

Elem. Despesa 3390.37 Locaçáo de-Mão-de-Obra
SubElem. Orç: 0099 sEM APLTCAÇÃO

Fonte de Rec.: 1211OOOO Receita-s de lmpostos e de Transferência de lmpostos - Saúde

. SubElem. EmP.: 999 SEM SUBELEMENTO

Aditivo No Data Inicial Data Final

Fonte de Recurso (TCE) 10-lmpostos e Transferências SaÚde .- - . . . -'
No Contrato ' Data Homologação

O-Sem Licitação

CPF/CNPJ: 05.465.22210001 -01 Insc. Mun: 370259-6 lnsc. Estadual: 598971 04

ldent.:
Endereco: RUA ALFREDO'DE CARVALHO, 56

Bairro: ESPINHEIRO
CEP: 52.021-040

Cidade:
Fone:8132418555 '

RECIFE

Aq.

Cód.Banco:341 ència: 0814- 1 5929 -9

Unid. Quantidade Valor Unit. Valor Total

courna,reçÃo P;J._, P/PRESTAçÃO SERVIçOS_ 9E
LIMP EZ N CóN SERVAÇÃO " HOSPITALAR, VI SANDO OBTËNÇÃO
DE ADEQUADAS CONDIÇÕES DE SALUBRIDADEiHIGIENE EM
DEPENDÊNCIAS MEDICO-HOSPITALARES, '. I. C/A

-OBRA, ROD.rÁnros .- E

DEMAN ROC.

, coNr. /?010
Ãlotostzozt. i

VALOR REF. 3r/0512020 Ì+ t]ttZ2ozO,
'CONF. C.l. 083/2020 SUP;

GESTÃO DO TRABALHO E EDUCAÇÃO NA SAIjDE _ SGT

SubAções

Saldo Ant. Orç. 13.735,25

(',:,ll:nur.lut

Agente Orçamentário

Pessoa Atesto' Liq uidação:

Dt. Atesto -Dt. Preüisão Pagamento

Saldo Atual 0,25

'.vww pubiÌcsoft com br - Publicsoft contabÌlidade - versão 2020.1 6.2.0 -(83)3022-0800